<sup>24</sup> *Pod.*, III, 288.

<sup>25</sup> *Pod.*, III, 288.

<sup>26</sup> *Pod.*, III, 288.

<sup>27</sup> *Pod.*, I, 195, dove cita Pl., *Smp.*, 219a.

ha permesso al medico salentino di sostenere la novità del morbo gallico, senza dunque la necessità di ricondurlo obbligatoriamente ad una patologia già registrata nella tradizione medica precedente, sia essa araba o greca, come invece hanno più volte tentato di fare, in tutta Europa, i suoi colleghi contemporanei. In altri termini, torniamo ancora una volta a quella “scoperta” dell’individuo – alla quale, com’è chiaro, va ricondotto il genere letterario che più ci interessa in questa sede, il *consilium*, di cui abbiamo detto sopra – nella sua totalità che è una delle grandi conquiste della medicina tra la fine del Medioevo e l’età umanistica.<sup>28</sup>

Descrive il morbo in questi termini:

Longus est et difficilis, a quo paucos perfecte huc usque curatos novi, foedus est, pestilens, horribilis, saevus plus quam lethifer, nec ullo tormentorum levior. Sunt qui mori malint, quam illum vel paucio tempore perpeti. Non simplex huius morbi natura mihi videtur, ut qui et cutim et lacertos, et articulos simul infestat. Dolores vehementissimi sunt, qui et si modo finiuntur, modo intenduntur, non tamen, ut podagra et artetica veras intermissiones et longas habent. Ulcera foeda, leprae, et iis, quae mali moris ulcera a medicis appellantur simillima.<sup>29</sup>

Dunque, come possiamo leggere al termine del brano, anche il Nostro individua una similarità tra il morbo gallico e altre malattie, quali ad esempio la lebbra, in relazione alla quale però già il medico di Lonigo dice che *morbum gallicum plurimum a lepra distare concedunt*.<sup>30</sup> Il Leoniceno, in maniera decisamente più diffusa, nella prima parte del suo trattato, opera una distinzione tra la nuova malattia e quelle già conosciute, offrendo prima un chiarimento a livello terminologico, fondamentale per evitare confusioni, infatti «ut saepe Galenus praecipit, non est de nominibus a medicis litigandum, nisi iidem autores non solum nomina, sed res ipsas quoque confunderent».<sup>31</sup>

Inoltre, a differenza di molti medici, che ritengono che il male possa essere trasmesso solo attraverso il coito, il Galateo afferma che *et pueros puellasque et infantes vidimus hoc malo torqueri*,<sup>32</sup> riferendosi probabilmente a quella che oggi è conosciuta come sifilide congenita; parallelamente, anche lo Scanaroli, nella sua *Disputatio*, individua questa sorta di anomalia rispetto al modo più noto di trasmissione della malattia; il medico modenese, che

<sup>28</sup> Cfr. *Umanesimo e medicina...*

<sup>29</sup> *Pod.*, III, 289.

<sup>30</sup> Nicolai Leoniceni Vincentini *in librum De Epidemia, quam Itali morbum Gallicum vocant*, in Luigi Luigini, *De Morbo Gallico omnia quae extant apud omnes medicos cuiuscunque nationis*, tomus prior, apud Iordanum Zilettum, Venetiis 1566, 14-35, 15.

<sup>31</sup> Leoniceno, *De Epidemia*, in Luigini, *De Morbo Gallico...*, I, 16.

<sup>32</sup> *Pod.*, III, 289.

scrive, come abbiamo visto, contro Natale Montesauero,<sup>33</sup> infatti fa notare che:

Hic autem morbus incipit a pudendis, adversarius evitat negando sensum et rationem, dicit enim quod nisi contingat per contagionem in coitu, hoc esse falsum: nos tamen vidimus, et omnes hoc sciunt, quod et plurimi pueri atque puellae virgines atque etiam senes qui nunquam coitum tentarunt, cum hoc morbo correpti sunt, primum in pudendis cepisse pati, propter quem frequentissimum eventum.<sup>34</sup>

Con la sua estrema *prudentia* nel curare il male, confidando nella *vis medicatrix naturae*, egli suggerisce di non toccarlo oppure di trattarlo con lievi medicinali, poiché, come afferma per mezzo di una fortunata metafora militare, *hostium ferocia saepe melius cunctando quam pugnando vincitur*,<sup>35</sup> ancora, poco più avanti, mantiene il gioco proposto dall'ambito militare ed afferma:

ut castrensibus verbis utar, quoniam medicina persimilis est militiae, interdum pugnandum esse, Livius ait, non quia velis, sed quia hostis cogat.<sup>36</sup>

Passa poi ad elencare i *remedia*. In primis consiglia l'astinenza dal sesso e dalle fatiche, per offrire poi una dieta effettivamente molto simile a quella già proposta in precedenza per la gotta, compreso il vino (*vinum tale [sit], quale supra laudavimus*):<sup>37</sup>

Huic morbo nihil, meo iudicio utilius, quam a coitu abstinere, cavere frigora, cibis vesci, qui bonum, purum et temperatum cignant succum, et adustioni et malitiae humorum obsistant, ut sunt gallinae, et proprie jus ejus, haedus, ova in aqua cocta, pisces non frixi, sed elixi, aut assi, cancri fluviatiles, far hordeaceum, lens, lactuca, endivia, burrago, buglossa, sorbitiuncula ex amigdalibus, et juscula cinnamomo, pipere, zinzibere condita, et quae his similia. Aromaticorum tamen cibis miscendum est quantum illos salubriores, gratiores, et corruptioni minime obnoxios faciat, malis humoribus adversetur, stomacho prosit, nec nimis calefaciat, atque humores agitet, atque perturbet.<sup>38</sup>

<sup>33</sup> Natale Montesauero fu medico e accademico all'Università di Bologna; allievo del Dall'Aquila, ne seguì la dottrina medica di tradizione araba, contro la tradizione greca sostenuta dal Leonico e dai suoi allievi. Le date biografiche sono incerte, ma nacque sicuramente nella seconda metà del XV secolo, stando alle indicazioni fornite da Arrizabalaga, *Sebastiano dall'Aquila...*, 241, n. 35.